Oggetto: indirizzi al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per l’affidamento dell’attività di supporto triennale alla gestione dell’ufficio tributi, aggiornamento continuo banca dati I.M.U./T.A.R.I. ed erogazione di un servizio professionale alla cittadinanza di supporto nell’esecuzione dei pagamenti e nell’applicazione dei tributi.


LA GIUNTA COMUNALE


PREMESSO CHE:
· è intendimento di questo Ente incrementare l'efficienza e migliorare il funzionamento dell'Ufficio Tributi, nella consapevolezza che i tributi comunali rappresentano una fonte primaria di entrata per l'Ente e richiedono di essere gestiti con efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa garantendo ai cittadini il front-office per la risoluzione immediata di tutte le problematiche relative;
· la gestione dei tributi necessita dell'integrazione e della bonifica di diverse banche dati, quali quelle delle dichiarazioni e dei versamenti, nonché anagrafiche e catastali e si richiede di un supporto tecnico-normativo;
DATO ATTO che il contrasto al fenomeno dell'elusione e dell'evasione fiscale risponde a criteri di giustizia fiscale e di equità oltre che di rispetto del principio di legalità in quanto finalizzato ad una più equa distribuzione del prelievo e, quindi, alla partecipazione dei contribuenti alla spesa pubblica locale;
PRESO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione procedere con maggiore celerità all'attività di accertamento dei tributi i quali rappresentano una fonte primaria di entrata per l'ente e richiedono di essere gestiti con tempestività in ogni fase applicativa;
VERIFICATO che a tal fine è necessario, supportare l'ufficio tributi con personale esterno avente esperienza e professionalità, nell'attività straordinaria di accertamento dell'I.M.U./T.A.R.I./T.A.S.I.;
CONSIDERATO che per quanto riguarda la T.A.R.I. occorre predisporre il piano economico finanziario secondo la nuova metodologia ARERA e il ruolo ordinario;
RITENUTO urgente ed indifferibile un intervento che garantisca la certezza degli adempimenti fondamentali che l'ente deve rispettare ai sensi di legge per ciò che attiene principalmente alla gestione completa dei tributi;
RITENUTO necessario fornire gli opportuni indirizzi al responsabile del Servizio Economico Finanziario, nella cui struttura è incardinato l'ufficio "Tributi" ai fini dell'affidamento di attività di supporto all'accertamento dei tributi:
1) affidamento diretto, per il triennio d'imposta 2020/2021/2022, a far data dal 01/02/2020, dell'attività di supporto di tenuta e aggiornamento della banca dati, per la predisposizione delle bollette I.M.U. e T.A.R.I., per l'attività di liquidazione e accertamento per parziale/omesso versamento dell'I.M.U./T.A.R.I./T.A.S.I. e per l'attività di riscossione mediante ingiunzione fiscale;
2) l'affidamento deve essere eseguito a favore di concessionario iscritto all'Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle altre entrate delle province e dei comuni, istituito ai sensi dell'articolo 53, comma 1 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;
3) oltre al personale afferente all'ufficio tributi, devono essere garantite adeguate giornate di front-office per i contribuenti, anche previo appuntamento, soprattutto in occasione di particolari scadenze onde andare incontro all'esigenza dei cittadini;
4) viene confermata l'attuale forma di gestione diretta, con attribuzione di tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso al Funzionario Responsabile del Tributo designato ai sensi dell'articolo 1, comma 692, della Legge 27/12/2013, n. 147;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, espressi ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, allegati alla presente deliberazione;
Con voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e forme di legge
DELIBERA
1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2) DI FORNIRE al Responsabile del Servizio Economico Finanziario i seguenti indirizzi per l'affidamento del servizio di supporto all'attività di accertamento dell'Ufficio Tributi:
· [bookmark: _GoBack]affidamento diretto, per il triennio d'imposta 2020/2021/2022, a far data dal 01/02/2020, dell'attività di supporto di tenuta e aggiornamento della banca dati, per la predisposizione delle bollette I.M.U. e T.A.R.I., per l'attività di liquidazione e accertamento per parziale/omesso versamento dell'LM.U./T.A.R.I./T.A.S.I. e per l'attività di riscossione mediante ingiunzione fiscale;
· l'affidamento deve essere eseguito a favore di concessionario iscritto all'Albo dei soggetti abilitati alla gestione delle attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle altre entrate delle province e dei comuni, istituito ai sensi dell'articolo 53, comma 1 del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446;
· oltre al personale afferente all'ufficio tributi, devono essere garantite adeguate giornate di front-office per i contribuenti, anche previo appuntamento, soprattutto in occasione di particolari scadenze onde andare incontro all'esigenza dei cittadini;
· viene confermata l'attuale forma di gestione diretta, con attribuzione di tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso al Funzionario Responsabile del Tributo designato ai sensi dell'articolo 1, comma 692, della Legge 27/12/2013, n. 147.

	Successivamente, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese,
DELIBERA
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.


Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE						IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
										DEL SERVIZIO FINANZIARIO

